
 

Programa de Pós-Graduação Multicêntrico 
em Química de Minas Gerais 

 

Resultado do Edital 01/2025 do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em 

Química de Minas Gerais após julgamento de recursos da prova de 

conhecimentos gerais em química e avaliação dos pré-projetos de doutorado,  

Candidatos com nota inferior a 50,0 pontos na prova de conhecimentos 

gerais estão desclassificados. 

O pré-projeto de doutorado é eliminatório, não classificatório. 

 

Classificação geral – Doutorado 

Classificação Código 

de 

inscrição 

Nota da 

Prova 

Nota do 

Projeto 

Nome 

1 K10 72.25 82.00 Isabela de Castro Corteletti Lawrence Rocha 

2 N12 68.13 79.00 Fábio Antonio Barbosa 

3 B11 67.50 91.50 Kélrie Hessem de Araújo M. da Costa 

4 J2 66.25 69.00 Patrícia Maria Gonçalves 

5 P7 64.38 87.50 Fernanda Bicalho Almeida Papa 

6 C1 64.38 - Dalila Aparecida Faria 

7 J3 63.75 70.00 Hugo Gabriel Barbosa Silva  

8 L10 63.13 - Alvaro Eduardo Costa Souza 

9 L12 62.50 77.50 Marcos Cesar de Oliveira 

10 B10 61.88 - Ingrid Amélia  dos santos  Matusinho 

11 B13 61.25 90.50 Luan Mendonça Santos 

12 L7 58.75 - Larielly Regina Santos Silva 

13 B2 58.13 - Cinthia Souza Diniz 

14 P9 56.88 91.50 Iury Duarte Ferreira 

15 P12 56.75 93.00 Kellen Natália Pinheiro Ribeiro Vitor 

16 L11 56.25  Juliana Iris Pereira Maia 

17 P8 55.31 86.00 Gabriel J de P Tonon 

18 D3 55.00 80.50 João Paulo Rodrigues da Silva 

*Ocorrendo empate na nota, prevalecerá como critério de desempate a maior idade do(a) candidato(a). 

(Item 6.2.7 do edital 2025/1) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Classificação geral – Mestrado 

Classificação Código de 

Inscrição 

Nota da 

prova 

Nome 

1 T9 91.75 Vinícius Amaral Leal de Souza 

2 P17 91.63 Vitor Roberto de Oliveira 

3 B4 88.00 Fábio Silmarovi Lopes Ferreira 

4 B15 87.38 Paulo Salles Neto 

5 E2 83.75 Cibele Silva Mariz 

6 B1 83.13 Ana Carolina Ribeiro Menezes 

7 J1 79.75 Gicele de Oliveira Andrade 

8 P2 76.88 Ana Bárbara Miranda Xavier Rufino 

9 T4 66.25 Thaís Gabrielle Pereira 

10 B6 63.75 Gabriel Comini de Assis 

11 T12 63.75 Davi Veloso Ribeiro 

12 D2 63.13 Mariana Teixeira Cordeiro 

13 P5 61.13 Brenda Oliveira Lopes de Menezes 

14 N2 59.38 Franciely Junia de Camargos 

15 N4 56.25 Lídio Antônio de Oliveira Júnior 
16 B16 55.63 Thais Freitas Ramos 

17 E1 55.63 Filipe de Almeida Rocha 

18 B7 55.00 Gabriela Chaves de Souza 

19 N6 54.38 Amanda Maria de Oliveira 

20 N5 50.63 Niely Ester Oliveira Lopes  
 

 

Classificação local 

 

IES: CEFET-MG, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 
Código de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 B11 67.50 91.50 Kélrie Hessem de Araújo M. da Costa 

2 C1 64.38 - Dalila Aparecida Faria 

3 B10 61.88 - Ingrid Amélia  dos santos  Matusinho 

4 B13 61.25 90.50 Luan Mendonça Santos 

5 B2 58.13 - Cinthia Souza Diniz 

 
 

 

 

 

 

 



IES: CEFET-MG, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 
Código de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 B4 88.00 Fábio Silmarovi Lopes Ferreira 

2 B15 87.38 Paulo Salles Neto 

3 B1 83.13 Ana Carolina Ribeiro Menezes 

4 B6 63.75 Gabriel Comini de Assis 

5 B16 55.63 Thais Freitas Ramos 

6 B7 55.00 Gabriela Chaves de Souza 

 
 

IES: UFLA, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 D3 55.00 80.50 João Paulo Rodrigues da Silva 

 
 

IES: UFSJ, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 K10 72.25 82.00 Isabela de Castro Corteletti Lawrence Rocha 

2 J2 66.25 69.00 Patrícia Maria Gonçalves 

3 J3 63.75 70.00 Hugo Gabriel Barbosa Silva  

 
 

IES: UFSJ, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 
Código de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 E2 83.75 Cibele Silva Mariz 

2 J1 79.75 Gicele de Oliveira Andrade 
3 D2 63.13 Mariana Teixeira Cordeiro 
4 E1 55.63 Filipe de Almeida Rocha 

 
 
 
 
 
 
 
 



IES: UFTM, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 L10 63.13 - Alvaro Eduardo Costa Souza 

2 L12 62.50 77.50 Marcos Cesar de Oliveira 

3 L7 58.75 - Larielly Regina Santos Silva 

4 L11 56.25  Juliana Iris Pereira Maia 

 
 

IES: UFV, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 N12 68.13 79.00 Fábio Antonio Barbosa 

2 P7 64.38 87.50 Fernanda Bicalho Almeida Papa 

3 P9 56.88 91.50 Iury Duarte Ferreira 

4 P12 56.75 93.00 Kellen Natália Pinheiro Ribeiro Vitor 

5 P8 55.31 86.00 Gabriel J de P Tonon 

 
 

IES: UFV, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 P17 91.63 Vitor Roberto de Oliveira 

2 P2 76.88 Ana Bárbara Miranda Xavier Rufino 

3 P5 61.13 Brenda Oliveira Lopes de Menezes 

4 N2 59.38 Franciely Junia de Camargos 

5 N4 56.25 Lídio Antônio de Oliveira Júnior 
6 N6 54.38 Amanda Maria de Oliveira 
7 N5 50.63 Niely Ester Oliveira Lopes  

 
 

IES: UNIFEI, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 T9 91.75 Vinícius Amaral Leal de Souza 

2 T4 66.25 Thaís Gabrielle Pereira 

3 T12 63.75 Davi Veloso Ribeiro 
 

 

 



Candidatos desclassificados 

Código de 

Inscrição 

Nota da 

prova 

N7 48.13 

B9 45.00 

N11 45.00 

K9 44.38 

K3 43.75 

L9 43.13 

P10 43.13 

P6 42.50 

P16 42.50 

G3 41.88 

T11 41.88 

B17 40.94 

K5 38.25 

L8 38.13 

L2 36.88 

P14 36.88 

L1 35.63 

K6 32.50 

B12 31.88 

D1 30.63 

P3 30.00 

L13 28.75 

L6 28.13 

N1 28.13 

K1 23.75 

M1 22.50 

S4 21.25 

P1 20.63 

S1 18.75 

L3 16.88 

N9 16.25 

T1 15.00 

N3 13.13 

P4 11.88 

H2 7.50 

P11 7.50 

G1 6.75 

S2 6.25 

G2 3.13 

N8 0.00 

T8 0.00 



 


